
 

 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficienza 

CASA FAMIGLIA REGINA ELENA - FAMIGLIA AMATO 

Ente di Diritto Pubblico R.D. 18.07.1930 e D. Luogotenenziale 17.02.1916 n. 256 
Fusi con Decreto Presidente Regione  n. 100 del 31.03.1983 – Corte Conti 31.05.1983 - registro 1 F 212  

Gazzetta Ufficiale Regione Siciliana  n. 44 del 15.10.1983 

Codice Fiscale: 80003630839 

Viale Annunziata n. 8 – MESSINA 

www.casafamigliareginaelenafa.it 

tel. 090357123 – email: ipabcasafamiglia@gmail.com PEC: amministrazione@pec.casafamigliareginaelenafa.it 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

N. 65 del Registro 

Data 29/12/2020 

 

OGGETTO: Revoca delibera n. 15 del 14/07/2017     

 
L’anno duemilaventi, il giorno 29 del mese di Dicembre in Messina, nei locali dell’I.P.A.B. “Casa Famiglia 

Regina Elena - Famiglia Amato”, il Commissario Straordinario Dott. Cesare Maddalena, nominato con D.A. n. 

122/GAB del 26/11/2019 – Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, assistito dal 

Segretario Generale, ha proceduto ad adottare la presente deliberazione: 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: Revoca delibera n. 15 del 14/07/2017.         

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE  
 
Vista la L. n. 6972 del 17/07/1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza (IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel 

territorio della Regione Siciliana; 

Visto il R.D. n. 99 del 05/02/1891 – Approvazione dei regolamenti per l'esecuzione della legge sulle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza; 

Vista la L.R. 65/63 – contributi straordinari in favore delle IPAB; 

Visto il D.P.R. n. 636 del 30/08/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza 

ed opere pie; 

Vista la L.R. 71/82 – contributo alle spese del personale delle IIPPAB; 

Vista la L.R. n. 22 del 09/05/1986 – riordino dei servizi socio assistenziali; 

Visto il D.P.R.S. 28/03/1987 – regolamento tipo di attuazione dei servizi socio assistenziali; 

Vista la L. n. 127 del 17/05/1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di 

controllo; 

Vista la L.R. n. 19 del 20/06/1997 - criteri per le nomine e designazioni di competenza regionale; 

Vista La legge 08/11/2000 n. 328 art. 10 che detta i principi per l'inserimento delle ex IIPPAB nella rete dei 

servizi sul territorio favorendo la trasformazione in Aziende di Servizi alla Persona; 

Visto il D.lgs. 04/05/2001 n. 207 di riordino del sistema della Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 



Beneficenza (IIPPAB), a norma dell'art. 10 della legge 08/11/2000 n. 328; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come successivamente modificato ed integrato; 

Vista la delibera n. 15 del 14/07/2017 avente per oggetto “proposta di fusione tra I.P.A.B. Casa Famiglia Regina 

Elena e I.P.A.B. Casa di Ospitalità Collereale di Messina”; 

Considerato che il Decreto di Nomina commissariale ha disposto la gestione ordinaria e straordinaria dell’Ente 

a tutela del patrimonio dello stesso; 

Ritenuto che la delibera oggetto di revoca rappresentava la volontà espressa dal precedente consesso in palese 

contrasto con la volontà espressa con il predetto decreto di nomina, ovvero quella di procedere con la gestione 

commissariale al recupero funzionale dell’Ente ad oggi in piena attività; 

Considerato che durante la gestione commissariale sono stati approvati i bilanci relativi agli anni 2015-2016-

2017-2018 e 2019; 

Ritenuto che dopo attenta disamina della situazione finanziaria complessiva, l’Ente ha potenzialità di recupero 

funzionale e anche di potenziamento dei servizi espletati; 

Ravvisato che la delibera oggetto di revoca è anacronistica, in quanto nel lungo lasso di tempo intercorso dalla 

data di adozione (14/07/2017) alla data della presente (29/12/2019), non è state effettuata alcuna procedura 

propedeutica in essa narrata, ovvero: 

 “necessità di conoscere in via preliminare alla valutazione sulla fusione, la situazione patrimoniale e 

quella economico-finanziaria dell’IPAB Casa di Ospitalità Collereale di Messina; 

 “sottoscrivere un documento che registri la comunione di intenti nel realizzare, nei modi e nei tempi 

stabiliti dalla legge e con criteri che salvaguardino in una prima fase la totale indipendenza giuridica 

ed economica degli Enti, un’unica struttura in grado di rispondere in modo efficiente alle richieste 

sempre più pressanti del territorio in cui insistono, di attività assistenziali qualificate che si rivolgano 

sia ad anziani che minori”; 

Visti i pareri resi ai sensi dell'art.1 - comma 1 – lett. i) della L.R. 48/1991, che si allegano alla presente per farne 

parte integrante; 

Accertata la regolarità, sotto il profilo amministrativo e contabile del presente atto; 

Visti i pareri resi ai sensi dell'art.1- comma 1 – lett.i) della L.R. 48/1991, che si allegano alla presente per farne 

parte integrante; 

Vista la normativa vigente in materia di IIPPAB; 

Visto l'Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. nella Regione Siciliana; 

Riconosciuta la legittimità del presente provvedimento; 

TUTTO CIO’ premesso 

PROPONE 

Al Commissario Straordinario per le motivazioni meglio specificate in premessa, e che qui di seguito si 

intendono integralmente riportate, l'adozione dell'atto de quo con le seguenti statuizioni: 

1) Revocare la delibera n. 15 del 14/07/2017 avente per oggetto: “proposta di fusione tra I.P.A.B. Casa 

Famiglia Regina Elena e I.P.A.B. Casa di Ospitalità Collereale di Messina”: 

2) Dare atto che la presente deliberazione, ai fini della pubblicità legale degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed 

altresì nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013; 

3) Dare atto che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio dell’Ente. 

4) Dare atto che la presente deliberazione, ai fini della pubblicità legale degli atti e della trasparenza 



dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed 

altresì nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013; 

5) Dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, a norma dell’art. 134 comma 4 del 

TUEL enti locali D. Lgs. N. 267/2000; 

Letto, approvato e sottoscritto.  

IL SEGRETARIO f.f 

f.to Dott. Giovanni Rovito 
firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/93 

 

 

***************************************** 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, il cui testo è trascritto nel documento di seguito 

riportato; 

Visti i pareri in calce al provvedimento; 

Vista la normativa nazionale e regionale vigente in materia; 

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

 

DELIBERA 

Approvare la proposta di deliberazione che qui di seguito si riporta integralmente, ovvero: 

1) Revocare la delibera n. 15 del 14/07/2017 avente per oggetto: “proposta di fusione tra I.P.A.B. Casa 

Famiglia Regina Elena e I.P.A.B. Casa di Ospitalità Collereale di Messina”: 

2) Dare atto che la presente deliberazione, ai fini della pubblicità legale degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed 

altresì nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013; 

3) Dare atto che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio dell’Ente. 

4) Dare atto che la presente deliberazione, ai fini della pubblicità legale degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed 

altresì nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013; 

5) Dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, a norma dell’art. 134 comma 4 del 

TUEL enti locali D. Lgs. N. 267/2000; 

Letto, approvato e sottoscritto.  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

f.to Dott. Cesare Maddalena   
firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/93 

 
 

 

 

Per la regolarità Amministrativa, Tecnica e Contabile si esprime parere favorevole. 
 

 



Messina, 29/12/2020 IL SEGRETARIO f.f 

f.to Dott. Giovanni Rovito 
firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/93 

 

 

Certificato di Pubblicazione 
 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata ed affissa all’albo Pretorio 

del IPAB ovvero sul sito web dal 29-12-2020. 

 

Messina, 29/12/2020 IL SEGRETARIO f.f 

f.to Dott. Giovanni Rovito 
firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/93 

 


